
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα,   23.02.2016 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 12304/142253 Π.E. 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

  

   
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Gowan Comercio Internacional e 
Servicos,  

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Limitada, Πορτογαλία 

TELEFAX: 210 92 12 090  (διά του υπεύθυνου επικοινωνίας 

Πληροφορίες: Δ. Πιταροκοίλη  Τουτουτζιδάκης Αντώνιος & ΣΙΑ Ε.Ε. 

Τηλέφωνο: 210 92 87 254  Ξενίας 1, 115 27 Αθήνα 

e-mail: dpitarokili@minagric.gr  E-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr) 
    

 
ΘΕΜΑ: “Τροποποίηση της με αριθ. 14535 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) IMIDAN 50 WG (phosmet 50% β/β) ως προς το 

φάσμα δράσης” 

 

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 45 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τη με αριθμ. Υ26/6.10.2015 (ΦΕΚ2144/Β/06.10.2015) απόφαση ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Μάρκο Μπόλαρη. 

4. Τη με αριθ. Πρωτ. Y6252/78481(ΦΕΚ 1503/Β/17.07.2015) Απόφαση Μεταβίβασης του δικαιώματος 

υπογραφής «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στον Αναπληρωτή Γενικό Γραμματέα, Γενικό 

Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής 

Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του 

πρώην Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

5. Το από 12.02.2016 Υπηρεσιακό Σημείωμα της Αρμόδια Αρχής Αξιολόγησης. 

6. Την από 18.12.2015 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 14535 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (εντομοκτόνο) IMIDAN 50 WG (phosmet 50% β/β) που χορηγήθηκε με την αριθ. 

881/11828/25.09.2015 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως προς το φάσμα 

δράσης. 

 

ΑΔΑ: 7ΒΙ54653ΠΓ-1Λ4



Συγκεκριμένα το σημείο 5ο διαμορφώνεται ως εξής: 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο. 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 

Γραμ./

στρ. 

Γραμ. /100 

λίτρα 

ψεκαστικού 

υγρού 

Όγκος ψεκ. 

Υγρού 

λίτρα/στρ. 

Εσπεριδοειδή 
(Γκρέιπ 

φρούτ, 

Λεμονιά, 

Μανταρινιά, 

Πορτοκαλιά) 

Μύγα 
Μεσογείου 

(Ceratitis 

capitata) 

100 50-100 100-200 Ψεκασμός με 

την εμφάνιση 

της 

προσβολής, 

όταν οι καρποί 

αποκτούν το 

90% του 

τελικού τους 

μεγέθους, έως 

την ωρίμανση. 

1 

Καρυδιά 

Καρπόκαψα 
(Cydia 

pomonella) 

100 100 100 

Ψεκασμοί με 

την εμφάνιση 

της προσβολής  

1
ος

 όταν οι 

καρποί έχουν 

το 20% του 

τελικού τους 

μεγέθους, 

2
ος

 όταν οι 

καρποί έχουν 

το 70% του 

τελικού τους 

μεγέθους. 

2/14 
Ραγολέτιδα 
(Rhagoletis 

complete) 

150 150 100 

Μηλιά, 
Αχλαδιά, 
Κυδωνιά,  
Αχλαδόμηλα 

Καρπόκαψα 
(Cydia 

pomonella) 

150 150 100 

Ψεκασμοί με 

την εμφάνιση 

της προσβολής  

από την πτώση 

των πετάλων 

έως την 

ωρίμανση. 

2/20 

Ροδακινιά, 
Νεκταρινιά 

Μύγα 
Μεσογείου 
(Ceratitis 

capitata) 

Ανάρσια 
(Anarsia 

lineatella) 

Καρπόκαψα 
Ροδακινιάς 
(Grapholitha 

molesta) 

150 150 100 

Ψεκασμοί με 

την εμφάνιση 

της προσβολής  

κατά την 

περίοδο 

σχηματισμού 

και 

χρωματισμού  

των καρπών. 

2/10 

ΑΔΑ: 7ΒΙ54653ΠΓ-1Λ4



 

Κερασιά 

Ραγολέτιδα 
(Rhagoletis 

cerasi) 

Drosophila 

suzuki 

150 150 100 

Ψεκασμοί με 

την εμφάνιση 

της προσβολής  

στην αρχή της 

αλλαγής του 

χρώματος των 

καρπών. 

1 

Ελιά 

Πυρηνοτρήτης 
(Prays oleae) 

150 150 100 

Ψεκασμοί με 

την εμφάνιση 

της 

προσβολής, 

κατά την 

άνθηση. 

2/10 

Δάκος 
(Dacus oleae) 

150 150 100 

Ψεκασμοί  

φυλλώματος 

όταν οι καρποί 

αποκτούν το 

50% του 

τελικού τους 

μεγέθους έως 

την ωρίμανση. 

Παρατηρήσεις:  
1. Στις περιοχές όπου εφαρμόζονται προγράμματα γεωργικών προειδοποιήσεων, να ακολουθούνται 

οι οδηγίες των δελτίων γεωργικών προειδοποιήσεων.  

2. Στα εσπεριδοειδή η δόση γρ./100 λίτρα νερό να συνδυαστεί με τον κατάλληλο όγκο ψεκαστικού 

υγρού ώστε να μην υπερβαίνει τη μέγιστη συνιστώμενη δόση γρ/στρ. 

Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GAP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ της 
παρούσας. 

 

ΙΙ.  Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. πρωτ. 881/11828/25.09.2015 Απόφαση Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως αυτή ισχύει. 

 

 

Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 

      Ε. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 

 
 

ΑΔΑ: 7ΒΙ54653ΠΓ-1Λ4


		2016-02-25T09:49:59+0200
	Athens




